CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 –  CNPJ: 20.434.080/0001-09

email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

Requerimento nº 042/2021

Autor: Tharik Gouvêa Varotto

Ao Exmo. Sr. Vereador Guilherme de Souza Nogueira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições e na forma do Regimento

Interno, requerer, ouvida a Câmara, seja encaminhado ao Executivo Municipal a

seguinte solicitação:

- Que sejam feitos reparos nos calçamentos nas ruas:

1) Comendador Filgueira (esquina da prefeitura e em frente a loja do Delcinho;

2) Rua Dr. Mário Hugo Ladeira (em frente ao bar do Geraldinho Medeiro e

Mercado do Paulinho);

3) Morro da rua São José;

4) Rua Franklin Procópio (grande parte deles perto do Beco do Caldeirão,

esquina com a rua Coronel Américo Ladeira);

5) Ao longo de toda a rua Galdino Pinto;

6) Nas depressões acentuadas da rua Cônego Luiz;

7) Nas depressões na rua Arthur Bernardes (em frente ao consultório do Dr.

Luiz Paulo, casa do Valtair e Leda) e em frente ao Bar do Charinho

(FLABAR)

8) Na interseção da rua Visconde do Rio Branco com a Senhor dos Passos;

9) Ao longo de toa Rio Branco, inclusive no desnivelamento após o cruzamento

com a travessa Silva Ribeiro (sentido Dr. Candido de Oliveira Ribeiro)

Justificativa:

Risco de acidentes, gerando maior desgaste e problemas a todo tipo de transporte,

oferecer maior comodidade aos pedestres e condutores, além de zelar pelo calçamento

de nossa cidade e evitar que os buracos aumentem cada vez mais.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 18 de fevereiro de 2021

       Tharik Gouvêa Varotto

         Vereador Proponente